REQUERIMENTO Nº             /2025

(Do Sr. MÁRCIO MARINHO)

Requer a realização de Sessão Solene

no Plenário da Câmara dos Deputados,

em homenagem ao dia do Conselheiro

Tutelar.

Senhor Presidente,

                       Requeremos a Vossa Excelência que, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Sessão Solene

em Homenagem ao dia do Conselheiro Tutelar preferencialmente entre os dias

19 e 20 de novembro do corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

No dia  18 de novembro,  é  comemorado o Dia  do Conselheiro

Tutelar.  A  função  de  Conselheiro  Tutelar  foi  criada  em  Julho  de  1990,

juntamente com o ECA (Estatuto da Criança e do Adolescente).

Um Conselheiro Tutelar deve lutar pelos direitos das crianças e

adolescentes da sua comunidade.  Um Conselheiro  Tutelar  faz parte  de um

Conselho Tutelar, um órgão permanente e autônomo, criado de acordo com o

artigo 131 do ECA.

Portanto, diante da relevância dos fatos relacionados acima, nada

mais oportuno do que a Câmara dos Deputados prestar homenagem, por meio

de sessão solene, ao dia do Conselheiro Tutelar preferencialmente entre os

dias 19 e 20 de novembro do corrente ano.

*C
D2

54
48

95
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254489539700

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
00

.9
63

 -
M

es
a

Sala das Sessões, em       de         de 2025.

Deputado MARCIO MARINHO

(REPUBLICANOS/BA)

*C
D2

54
48

95
39

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254489539700

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
00

.9
63

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Márcio Marinho)

Requer a realização de Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem ao dia do

Conselheiro Tutelar.

Assinaram eletronicamente o documento CD254489539700, nesta ordem:

 1  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA) - LÍDER

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 4  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)

 5  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 6  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 7  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 8  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 9  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 10  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 12  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 13  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 14  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 15  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 16  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 17  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 18  Dep. Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)

 19  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 20  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 21  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE       *-(P_7398)

 22  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 23  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 24  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254489539700

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
00

.9
63

 -
M

es
a

 25  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 26  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 27  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 28  Dep. Gisela Simona (UNIÃO/MT)

 29  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 30  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 31  Dep. Fred Costa (PRD/MG) - LÍDER do PRD

 32  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 33  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 34  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Marinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254489539700

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

02
/2

02
5

11
:4

1:
00

.9
63

 -
M

es
a